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گفتارهایی درباره آثار و آرای کمال اطهاری 
در بزرگداشت او

آغاز حمایت  از سهامداران خرد
حمایت ها از سهامداران خرد آغاز شده و دولت و بانک 
مرکزی نیز در این حوزه کمک می کنند. به گزارش 
ایسنا، حجت اله صیدی، رئیس سازمان بورس و 
اوراق بهادار، گفت: در جنگ ۱۲ روزه، مهمترین 
ماموریت مان حفاظت از دارایی های سهامداران بود، 
چون در فضای متلاطمی قرار داشتیم. او با بیان 
این که در شرایط فعلی مراقبت می کنیم تا معاملات به 
صورت منصفانه انجام شود، اعلام کرد: تلاش و تاکید 
داریم نقدشوندگی بازار افزایش یابد. صیدی گفت: 
در دوره جنگ اخیر، براساس مصوبات هیئت مدیره 
سازمان بورس و شورای عالی بورس، معاملات سهام و 
صندوق های مبتنی بر سهام تعطیل شد. منتها چون 
برخی دارندگان صندوق ها به نقدینگی نیاز داشتند، 
صندوق هایی با درآمد ثابت، قابل معامله بود و پس 
از اعلام توقف جنگ نیز ما به سمت بازگشایی بازار 
سهام حرکت کردیم. بورس تهران، فرابورس، بورس 
کالا و بورس انرژی فعالیت خود را آغاز کرده اند و ما 

امیدواریم فضا بهتر و معاملات بیشتر شود.

 جزئیات بسته حمایتی
بازار سرمایه 

بسته های حمایتی بازار سرمایه در دولت تدوین شد. 
سیدعلی مدنی زاده، وزیر اقتصاد با اشاره به شرایط بازار 
سرمایه گفت: کمیته های اقتصادی دولت در وزارت 
اقتصاد تشکیل شد و برای ارائه بسته های حمایتی 
و برنامه ریزی برای شرایطی که با آن روبه رو هستیم 
پیشنهادهایی ارائه شد. او توضیح داد: بسته های 
حمایتی بازار سرمایه برای شرایط کنونی است که با 
آن روبه رو هستیم، در حال حاضر شرایط عدم اطمینان 
بالایی در بازار سرمایه وجود دارد، طبعاً اقدامات 
سیاست گذاری ما هم نمی تواند قطعی، بلکه باید مبتنی 
بر شرایط موجود باشد. به گفته وزیر امور اقتصادی و 
دارایی، بسته های حمایت از بازار سرمایه، هم در زمینه 
بودجه، هم خط اعتباری بانک مرکزی خواهد بود و 
اقداماتی که بانک مرکزی و بانک ها باید انجام دهند و 
جزئیات آن، بعد از این که در دولت نهایی و تصویب شود، 
اعلام خواهد شد. وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
تلاش دولت بر این است که فضا را رصد کنیم و به محض 
اینکه نیاز به ارائه بسته ها باشد، این بسته های حمایتی 

اعلام و اعمال خواهد شد.

۲ هزار میلیارد تومان خسارت برق
میزان خسارت های وارده به صنعت برق تاکنون ۲ هزار 
میلیارد تومان برآورد شده است که شامل خطوط انتقال، 
ایستگاه های برق و شبکه های توزیع برق می شود.
به گزارش صداوسیما، مصطفی رجبی مشهدی، 
مدیرعامل توانیر، با اشاره به اینکه در تهران حجم 
حملات رژیم صهیونیستی بیشتر بوده و بیشتر از سایر 
نقاط دیگر صنعت برق آسیب دیده است، گفت:در این 
شرایط تلاش شد تا مشترکین کمبود برق را حس نکنند 
و برق پایدار داشته باشند. ۳ دستگاه ترانسفورماتور 
بسیار بزرگ دچار حادثه شد که توانستیم از استان دیگر 
به تهران حمل و جایگزین کنیم. او افزود: برخی از این 
آسیب ها در ساعات اولیه برطرف شد و برخی دیگر نیز 
در طی دو روز جبران شده است؛ به طوری که مشترکان 
خاموشی ناشی از این خسارت ها را حس نکردند. 
قطعاتی که دچار آسیب دیدگی بیشتر شد از مدار خارج و 

در حال تعمیرات است.

دوشنبه شب، هشتصدوشصت ودومین شب از شب های 
بخارا که سال هاست به همت علی دهباشی برگزار می شود 
به کمال اطهاری پژوهشگر اقتصاد و استاد دانشگاه 
علامه طباطبایی اختصاص داشت و بسیاری از همکاران، 
دوستان و علاقه مندان به پژوهش در آن حضور داشتند. 
در این مراسم علاوه بر پرویز صداقت، پژوهشگر اقتصاد 
و مجید غمامی شهرساز، مادر، همسر و یکی از همکاران 
اطهاری به ویژگی های شخصیتی او پرداختند. علی 
دهباشی در این مراسم که در خانه هنرمندان برگزار شد، 
اطهاری را اینگونه معرفی کرد: کمال در اسفند ۱۳۳۰ 
در محله قدیمی دروازه دولاب تهران به دنیا آمد و مدرک 
کارشناسی خود را از دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران در 
سال ۱۳۵۴ دریافت کرد. او با پیش بینی های آمارگیری 
ساختمانی و صنعتی و پژوهش های روستایی در دوره 
دانشجویی در سال ۱۳۵۶ به عنوان کارشناس مسئول 
تحقیقات اقتصادی در شرکت سرمایه گذاری بانک های 
ایرانی استخدام شد و پس از انقلاب انتشارات »تندر« 
را بنیاد گذاشت که کتاب های مهمی در زمینه اقتصاد 

سیاسی و توسعه منتشر کرد. 
در نیمه دوم دهه ۶۰ به دفتر برنامه ریزی مسکن وزارت 
مسکن وارد شد و عهده دار تدوین برنامه بخش مسکن در 
برنامه اول توسعه شد و مدتی نیز سرپرست دفتر برنامه ریزی 
این وزارت خانه بود اما انصراف داد تا فعالیت های 
پژوهشی را در زمینه توسعه ادامه دهد. از نیمه دهه ۷۰ 
تا سال ۸۴ کارشناس مسئول مسکن و شهرسازی در مرکز 
پژوهش های مجلس بود اما تحولات نامساعد سیاسی 
باعث شد که ایشان از همین سال ارتباط مستقیم خود را 
با بخش دولتی قطع کند. پس از آن نیز در سال ۱۳۹۶ 
به بازنشستگی زودهنگام از سازمان تامین اجتماعی رسید 
و همکاری خود را با شرکت های مشاور کنار گذاشت تا با 
نوشتن کتاب و مقاله، سرمشق های نوین توسعه را در دوران 
نوین برای ایران مطرح کند. در طول فعالیت های پژوهشی 
در تدوین برنامه ها و طرح ها و سندهای نوآورانه مشارکت 
داشت که موضوعات متنوع در زمینه مسکن شهری و 
روستایی، اسکان غیررسمی و حاشیه نشینی، برنامه ریزی 
شهری و منطقه ای را با هدف توسعه در برگرفته است. 
از این رو در سال ۱۳۹۴ به عنوان شهرساز برتر منتخب 
ایران در رشته های مرتبط با اقتصاد برگزیده شد. آخرین 
فعالیت ایشان در این زمینه تدوین سند ملی توانمندسازی 
و ساماندهی سکونت های غیررسمی است که در سال 
۱۴۰۲ به تصویب هیئت دولت رسید و روش خاص او در 
این پژوهش ها، تبدیل اهداف آرمانی و عدالت خواهانه او به 
اقتصاد کاربردی با میانجیگری اقتصاد توسعه بوده است. 
وجه دیگری از فعالیت های اطهاری که ناشناخته باقی 

مانده، بخش روزنامه نگاری اوست که این فعالیت از انتهای 
دهه ۶۰ در همکاری با نشریاتی چون »ایران فردا« آغاز شد 
و در نشریه تخصصی »مسکن و شهرسازی« ادامه یافت. 
او در راه اندازی صفحات اقتصادی بیشتر روزنامه های دهه 
۷۰ شرکت داشت. همکاری اطهاری با رسانه ها و سایت ها 
برای نشر دانش توسعه بخش ادامه داشته و فعالیت در 
زمینه های اجتماعی مقدم بر فعالیت های سیاسی بوده و 
هدف از آن را دستیابی جامعه مدنی به توافق درباره الگوی 

توسعه پایدار به عنوان شرط لازم می داند.

به دنبال درس و ورزش و تنهایی �
اکرم سَلَح جو، مادر کمال اطهاری که 
در حوزه های مختلف مدنی از جمله 
انجمن حمایت از حقوق کودک فعالیت 
دارد، در این مراسم در یک پیام صوتی 
اینگونه گفت: کمال در خانواده ای بزرگ شد که من و 
پدرش علاوه بر تحصیلات دانشگاهی به ادبیات و مطالعه 
علاقه مند بودیم و گفتمان اجتماعی در بین خانواده و 
دوستان ما باب بود و همین فضا بستر رشد فکری و 
فرهنگی فرزندان مان را فراهم کرد. کمال، کلاس اول را در 
۵ سالگی در مدرسه ژاله تمام کرد و حافظه بسیار خوبی 
داشت و در کنار درس و ورزش، تنهایی و خلوت خود برای 
خواندن و نوشتن داشت و من او را خوب درک می کردم. من 
از کمال می خواهم با  تلاش و جدیت به مسیرش ادامه 
دهد و با اندیشه و قلمش الهام بخش نسل های آینده باشد.

ایستاده بر سر باورهای خود �
مجید غمامی، معمار و شهرساز و از 
دوستان اطهاری نیز در این مراسم 
عنوان کرد: من به دلیل سابقه دوستی با 
بعضی  از  را  خود  برداشت  کمال، 
ویژگی های او که در حوزه اجتماعی شاخص است عنوان 
می کنم؛ اولی، حساسیت، پیگیری و واکنش مستمر به 
مسائل اجتماعی به ویژه مسائل مرتبط با اقتصاد کشور و 
برنامه ریزی شهری و منطقه ای است که از طریق نشر 
مقالات در جراید و سخنرانی ها و تالیف و ترجمه به آنها 
پرداخته است. دومین ویژگی، پشت کار قابل تحسین او در 
پژوهش و مطالعه مستمر تجربیات جهانی در زمینه های 
اقتصاد، اقتصاد سیاسی، اقتصاد توسعه و برنامه ریزی 
به طور اخص برنامه ریزی شهری و منطقه ای است که به او 
این امکان را داده که بتواند مسائل را ببیند، تشخیص دهد، 
تحقیق کند و به راهکارها و راه حل ها فکر کند و پیشنهاد 
دهد. سومین ویژگی، صراحت در نقد آن چیزی که آن را 
درست نمی داند و ایستادگی بر سر مواضع و باورهای خود و 
تحمل پیامدهای ناگزیر آن است که به سادگی کوتاه 
نمی آید. چهارمین ویژگی، خلاقیت در طرح اندیشه های نو 
در زمینه ها و موضوعاتی مثل اقتصاد دانش بنیان و اهمیت 
و ضرورت سرمایه گذاری در زمینه فناوری های نوین در 
برنامه های اقتصادی کشور و توسعه شهرها است؛ آن هم 

سال ها پیش از اینکه این موضوعات در سطح عمومی 
مطرح شود. همینطور ابداع واژه ها و عبارت های گویا مثل 
»نئولیبرال مبتذل« یا »اقتصاد نئوفئودال« و »بورژوازی 

مستغلات« که من اولین بار از زبان ایشان شنیدم.
کمال اطهاری سه ویژگی شخصی نیز دارد؛ یکی 
خوشبینی و امیدواری به اصلاح وضعیت موجود است 
که شاید به عقیده برخی خوش بینی بیش از حدی باشد 
که موتور محرک کمال اطهاری است. دومی، عشق او 
به کوه البرز است و سومی، علاقه و دلبستگی اطهاری 
به بزرگان شعر و ادب ایران از کلاسیک تا مدرن است که 
حتی در دعواهایی که در برخی جلسات داشتیم، به جای 
مذاکره از طریق مشاعره آن را پیش می برد. او همچنین 
در دوستی معرفت دارد؛ هرچند اگر قهر کند، آشتی 
کردن خیلی برای کمال کار سختی است. در مورد جایگاه 
علمی و حرفه ای کمال باید بگویم، او در میان اقتصاددانان 
معدودی که به عرصه برنامه ریزی فضایی وارد شدند از 
پیشگامان و سرآمدها است. کمال به طور جدی فعال است 
و جزو پیشکسوت ها در زمینه برنامه ریزی فضایی محسوب 
می شود. به نظر من او با پشتوانه مطالعات گسترده و 
تجربیات حرفه ای طولانی، فهم و درک واقع بینانه تری 
از اقتصاد دارد. تصور من این است که اقتصاددانی که 
فقط در اقتصاد نوکلاسیک است یا حتی از نظر مسائل 
اجتماعی وارد آن نشده، نمی تواند فهم درستی از مسائل 
و مشکلات اقتصادی کشور داشته باشد و راهکار بدهد. 
اصولًا هدف ما معمارها از خلق یک معماری، چیزهای زیبا 
و خوب و منطقی است و آگاهی کمی از اهمیت اقتصاد و 
تاثیر آن بر فضا داریم. کمال با کارهای خود در سال های 
گذشته توانسته به سختی تا حد زیادی این خلأ را جبران 
کند. وجود او در عرصه اقتصاد خیلی غنیمت است؛ برای 
مثال در معضل مزمن تراکم فروشی، هر کس از زاویه خود 
به این موضوع پرداخت اما کمال اطهاری با عمق بیشتر و 

جامعیت و روشنگر به آن پرداخته است.

همیشه امیدوار �
و  اقتصاددان  صداقت،  پرویز 
پژوهشگر اقتصاد سیاسی در مورد 
ویژگی های اطهاری، عنوان کرد:  من 
تجربه خود را درباره خدماتی که آقای 
کمال اطهاری به مطالعات اقتصاد توسعه اقتصادی در 
ایران داشتند، بازگو می کنم؛ نخستین بهره برداری من از 
فعالیت های کمال، کتاب هایی بود که انتشارات تندر در 
سال های ابتدایی انقلاب منتشر می کرد. مجموعه کتاب 
کوچکی در زمینه اقتصاد سیاسی منتشر می کرد  که 
معمولًا حجم های بالایی نداشتند و بیشتر از ۲۰۰ صفحه 
نبودند اما این کتاب ها بینش های عمیقی برای درک 
متفاوت از اقتصاد سیاسی به طور عام و اقتصاد سیاسی 
توسعه به طور خاص به ما می دادند و من هم که علاقه مند 
بودم به مطالعات اقتصادی، با فضای جدیدی از طریق آن 
کتاب ها آشنا شدم. درباره اقتصاد سیاسی و اقتصاد توسعه 
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اطهاری از نیمه 
دهه ۷۰ تا سال 
۸۴ کارشناس 

مسئول مسکن و 
شهرسازی در مرکز 
پژوهش های مجلس 

بود اما تحولات 
نامساعد سیاسی 

باعث شد که ایشان 
از همین سال ارتباط 

مستقیم خود را با 
بخش دولتی قطع 

کند. پس از آن 
نیز در سال ۱۳۹۶ 

به بازنشستگی 
زودهنگام از سازمان 
تامین اجتماعی رسید 
و همکاری خود را با 
شرکت های مشاور 

کنار گذاشت تا 
با نوشتن کتاب و 

مقاله، سرمشق های 
نوین توسعه را در 
دوران نوین برای 
ایران مطرح کند


